АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУРИНСКОГОСЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  » октября 2024 г.                         с. Большая Уря                                  №  -п
Об установлении единых правил содержания домашних животных на территории Большеуринского сельсовета

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить правила содержания домашних животных на территории Большеуринского сельсовета, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать постановление администрации Большеуринского сельсовета Канского района от 01.03.2019 г. № 5-п «Об установлении единых правил содержания животных на территории Большеуринского сельсовета» утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Ведомости органов местного самоуправления Большеуринского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Большеуринского сельсовета в сети «Интернет» по адресу: https://bolsheurinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
Глава Большеуринского сельсовета                                                        П.В.Курьянов

                                               Приложение

 к постановлению администрации

                                                                                Большеуринского сельсовета

                                                                                                   от .2024 г. № -п
ПРАВИЛА

содержания домашних животных на территории
Большеуринского сельсовета
1. Общие положения
1.Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных (сельскохозяйственных животных: коз, овец, коров, лошадей, свиней и т.п., а также собак и кошек), птиц (кур, уток, гусей, индюков и т.п.) и пчел, включая предприятия, учреждения, организации независимо от их форм собственности.

2. Обязательным условием содержания животных является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарных санитарных правил и норм общественного порядка.

3. Запрещается содержание в жилых помещениях сельскохозяйственных животных, птицы, а также организация в них приютов и питомников для любых видов животных.

4. Помещения, используемые для содержания животных, должны соответствовать ветеринарным и санитарным требованиям.

5. Не допускается содержание и нахождение животных в местах общественного пользования, квартирах при наличии медицинских противопоказаний у кого-либо из лиц, проживающих рядом (в одной квартире).
6. Выпас домашних животных в населенных пунктах Большеуринского сельсовета запрещается. Выпас скота осуществляется на специально отведенных землях.

7. Животные, находящиеся на улицах села без сопровождения считаются безнадзорными и подлежат отлову.
8. Отлов животных без владельцев производится на основании муниципального контракта, заключенного с администрацией Канского района.
2. Обязанности главы муниципального образования

1. Совместно с ведущим специалистом по землеустройству определять места выпаса домашних животных на специально отведенных землях.

2. Определять места для выгула животных на пустырях и иных территориях, оборудованных предупреждающими указателями.

3. На пастбищный период оказывать помощь в организации выпаса домашних животных, с заключением договоров между владельцами скота и лицом (лицами), осуществляющими пастьбу.

4.Уведомлять население сельсовета при выявлении случаев бешенства и других массовых заболеваний у животных и птиц.

3. Обязанности владельцев животных
1. Выполнять требования настоящих Правил.

2. Владельцы животных обязаны принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях в период с 22 часов до 09 часов.

3. Не допускать порчу, загрязнение домашними животными мест общего пользования, зеленых насаждений, дворов, тротуаров, улиц, газонов, земельных участков, зон отдыха, осуществлять уборку дорог, территорий, прилегающих к домовладениям, от отходов жизнедеятельности животных сразу после прогона животных.

4. Не допускать домашних животных на детские площадки, в магазины, общественные места.

5. Обеспечивать надлежащее содержание домашних животных, гуманно обращаться с ними (не выбрасывать, не оставлять без присмотра, без пищи и воды, не избивать и т.д.).

6. Сообщать о количестве и виде содержащихся (принадлежащих владельцам) животных в администрацию сельского поселения по месту их нахождения, поставить на учет в администрации после регистрации их в подразделении или учреждении государственной ветеринарной службы района.

7. Обеспечить своевременное оказание животным ветеринарной помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

8. Немедленно извещать ветеринарных врачей обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных и птицы, а также об их необычном поведении, до прибытия специалистов изолировать заболевшее животное.

9. В срок не более суток с момента гибели животного, обнаружение абортированного или мертворожденного плода известить ветеринарного врача, который на месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.

10. Следить за наличием и сохранностью индивидуального номера животного.

11. Содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов.

12. Осуществлять выпас животных под присмотром владельца или наемного работника (пастуха).

13. Обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при перегоне  животных через улицы и дороги, не создавать аварийных ситуаций, не допускать загрязнения проезжей части улиц и тротуаров. Экскременты должны быть убраны владельцами животных.

14.  Не допускать потраву посевов, стогов, порчи или уничтожения находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур, повреждения насаждений.

15.  Не допускать самовольного занятия земельных участков под пастбища, выгул животных и сенокосные угодья.

4. Права владельцев животных

1. Получать от ветеринарной службы необходимую информацию о порядке содержания животных.

2. Содержать животных в соответствии с настоящими Правилами.

3. Обращаться в органы местного самоуправления для определения участка для выпаса сельскохозяйственных животных и птиц.

4. Получать от муниципального образования необходимую информацию о правилах регистрации, содержания, выпаса сельскохозяйственных животных.

5. Распоряжаться по своему усмотрению животным: приобретать, продавать, дарить, менять животных с соблюдением порядка, предусмотренного действующим законодательством и настоящими Правилами.
5. Особенности содержания сельскохозяйственных животных

1. Сельскохозяйственные животные - животные, которые содержаться и разводятся человеком для получения продуктов и сырья животного происхождения (крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, козы, овцы, лошади и др.).

2. Разрешается содержание сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйственных граждан, имеющих условий для их содержания.

3. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны соблюдать санитарно-гигиенические, ветеринарно-санитарные правила и нормы, в том числе не допускать выбрасывание трупов животных, а также биологических отходов в не отведенных для этих целей. Трупы животных, а также биологические отходы необходимо доставлять в места, предназначенные для захоронения, - скотомогильники.

6. Порядок выпаса сельскохозяйственных животных

1. Выпас сельскохозяйственных животных на территории поселения осуществляется на огороженных пастбищах либо на неогороженных пастбищах на привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее - пастух).

2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или пастухами на специально отведенных местной администрацией местах – за пределами населенного пункта, но в пределах границ муниципального образования.

3. Прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса, осуществляется владельцем сельскохозяйственных животных или лицом им уполномоченным.

4. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в период с весны по осень в зависимости от погодных условий, от травостоя на специально отведенных пастбищах. Каждый владелец лично сопровождает и сдает утром и принимает вечером свой скот от пастуха.

5. Владельцы сельскохозяйственных животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их сопровождения или пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участке, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах, сенокосах, землях, занятых насаждениями, и других не предназначенных для этих целей местах, допускать потраву посевов сельскохозяйственных культур и насаждений. Не допускается передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без сопровождения владельца или пастуха.

6. В целях обеспечения интересов владельцев сельскохозяйственных животных, землепользователей и иных лиц, права и интересы которых могут быть нарушены в результате безнадзорного выпаса скота, местная администрация оказывает организационно – техническое, информационное и правовое содействие владельцам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных.

7. В случае невозможности организации выпаса сельскохозяйственных животных в стаде под контролем пастуха либо выпаса единичных сельскохозяйственных животных под контролем пастуха собственники сельскохозяйственных животных обязаны самостоятельно осуществлять выпас, либо обеспечивать содержание сельскохозяйственных животных в приспособленных для этого помещениях во дворах (личных подворьях) без выгона на пастбище.

8. Выпас сельскохозяйственных животных без выгона на пастбище также может осуществляться на земельном участке, принадлежащем собственнику сельскохозяйственных животных на праве собственности, на основании иных вещных прав, иных прав, и в соответствии с целями его использования.

9. При осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных запрещается:

10. безнадзорное пребывание сельскохозяйственных животных вне специально отведенных для выпаса и прогона мест;

11. передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и обратно, а также от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно без сопровождения;

12. выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях (пастбищах) без надзора;

13. прогон и выпас сельскохозяйственных животных под надзором лица, находящегося в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

14. выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего пользования поселения, кладбищах, газонах, иной озеленённой или рекреационной территории, на землях, на которых расположены леса, в местах массового отдыха и купания людей. В местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки с указанием о запрете водопоя, прогона, выпаса сельскохозяйственных животных;

15. выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода автомобильной дороги;

16. оставлять на автомобильной дороге сельскохозяйственных животных без надзора;

17. прогон сельскохозяйственных животных через автомобильные дороги вне специально отведенных мест, а также в темное время суток и в условиях недостаточной видимости.

7. Ответственность владельцев животных

1.Владельцы домашних животных при невыполнении и нарушении настоящих Правил и других нормативных правовых актов действующего законодательства Российской Федерации несут дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с Законодательством Российской Федерации.

2. Наложение штрафов и других взысканий не освобождает виновных лиц от обязанности устранения нарушений и выполнения установленных Правил.